[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.º 236, DE 30 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre extinção de Cursos de Graduação.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.037114/2022-26;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de maio de 2022;

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a extinção dos cursos de graduação conforme quadro abaixo:

	e-MEC
	SIGA/

SIGED
	Grau
	Modalidade
	Curso
	Ato interno de criação

	1142124
	735

160

	Licenciatura
	Presencial
	Letras: Língua Inglesa e respectivas literaturas
	 Resolução Consepe nº 117, de 27/09/2010

 Resolução Consepe nº 34, de 26/06/2012

	1142116
	161
	Licenciatura
	Presencial
	Letras: Língua Espanhola e respectivas literaturas
	 Resolução Consepe nº 112, de 27/09/2010

Artigo 2º - Ficam revogadas as Resoluções Consepe n.ºs 112/2010, 117/2010 e a 34/2012.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 30 de maio de 2022.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício